


Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otiskujeme 
na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je zveřejněn na
internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení zákona o ochraně osobních
dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zveřejnění začerněna. Úplný zápis
bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském úřadě Švihov.

Zasedání č. 28 dne 18. 4. 2012

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schválilo předložený program zasedání.

Výsledek hlasování: pro 7 proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 244/Z28/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje odprodej pozemku města p. č. 5/12 v k. ú. Kokšín 

o výměře 154 m

2

za cenu 30,50 Kč za 1 m

2

majitelům rod. domu č. p. 26

……………………………….. . Kupující ponese náklady na sepsání kupní smlouvy

a na vklad na KN.

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 245/Z28/12 bylo schváleno
Návrh usnesení: ZM schvaluje přidělení bytu č. 3 v DPS Švihov od 1. 5. 2012 paní

………………………….

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 246/Z28/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje poskytnutí půjčky z FRB panu ………………………

ve výši 60.000,- Kč na opravu střechy domu č. p. 99 ve Švihově. Půjčka se posky-

tuje na 4% úrok s dobou splatnosti 4 roky.

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 247/Z28/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje rozpočtové opatření – změnu rozpočtu na rok 2012 č. 3.

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 248/Z28/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje poskytnutí dotace z Programu podpory akcí spol-

ků SDH Lhovice na hasičský ples uskutečněný dne 4. 2. 2012.

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 249/Z28/12 bylo schváleno.

Zasedání č. 29 dne 9. 5. 2012

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schválilo předložený program zasedání.

Výsledek hlasování: pro 5 proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 250/Z29/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí s uzavřením smlouvy o hypotečním úvěru na další

financování 3 bytových domů ve Švihově, a to s ČSOB a.s.

- 2 -

UUssnneesseenníí   zzaass ttuuppii ttee ll ss ttvvaa   mměěss ttaa



Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 251/Z29/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením bytu č. 3 v objektu města Švihov, Škol-

ní ulice č.p. 392- zdravotní středisko paní ………………………….. od 10. 05. 2012.

Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 252/Z29/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje zveřejnění záměru pronájmu části pozemku p. č.

812/79 v k.ú. Lhovice o výměře cca 500 m

2

kolem „váhy“ ve Lhovicích.

Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 253/Z29/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM vyhlašuje výběrové řízení na podávání žádostí na poskyto-

vání půjček na opravu, modernizaci a rozšíření bytového fondu s tím, že žádosti

o půjčku se podávají do 15. 6. 2012.

Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 254/Z29/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje rozpočtové opatření – změnu rozpočtu na rok 2012 č. 4.

Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 255/Z29/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje poskytnutí dotace ve výši 30.000,- Kč TJ Sokol 

Švihov, a to na částečnou úhradu nákladů spojených s nácvikem skladeb na 

XV. všesokolský slet.

Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 256/Z29/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schválilo předložený program zasedání.

Výsledek hlasování: pro 6,  proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 257/Z30/12 bylo schváleno.

Zasedání č.30 dne 30.5.2012

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje hospodaření města, závěrečný

inventarizační protokol a závěrečný účet města za rok 2011 včetně zprávy 

o výsledku přezkoumání hospodaření města za rok 2011 provedeným Krajským

úřadem Plzeňského kraje, a to bez výhrad. Zlepšený výsledek hospodaření

příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Švihov ve výši 115.111,24 Kč se převádí 

do rezervního fondu s tím, že částka 1.989,- Kč jsou nespotřebované peněžní

dary z r. 2011 a částka 34.737,- Kč nespotřebovaná účelová dotace IBL z r. 2011.

Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 258/Z30/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje rozpočet a odpisový plán pří -

spěv kové organizace ZŠ a MŠ Švihov na rok 2012.

Výsledek hlasování:  pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 259/Z30/12 bylo schváleno.
(Příloha č. 4 – Rozpočet a odpisový plán příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Švihov 
na rok 2012)

- 3 -



Návrh usnesení: Zastupitelstvo města bere na vědomí rozbor hospodaření ZŠ 

a MŠ Švihov za 1. čtvrtletí r. 2012.

Výsledek hlasování:  pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 260/Z30/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města bere na vědomí rozbor hospodaření města

Švihov za 1. čtvrtletí r. 2012.

Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 261/Z30/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje pronájem části zemědělského

pozemku p. č. 812/79 v k. ú. Lhovice – o výměře 500 m

2

v okolí bývalé váhy paní

…………………….. od 1. 6. 2012 za částku 0,10 Kč za 1 m

2

2 ročně.

Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 262/Z30/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s tím, aby výměnu oken v budově

MŠ Švihov provedla firma UNIWIN Velim za cenu 457.307,- Kč vč. DPH.

Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 263/Z30/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením dodatku smlouvy č. 1

s firmou UNI OIL CZ, s.r.o. Praha.

Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 264/Z30/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s poskytnutím dotace ve výši 

10 tis. Kč Diakonii ČCE – středisko Západní Čechy.

Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 265/Z30/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s prodejem stanoveného množst-

ví dřeva ve II. čtvrtletí 2012 firmě FORWEST, a.s. Plzeň za částku 351.262,- Kč.

Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 266/Z30/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s tím, že polní cesta PCV 6 je pri-

oritou jako společné zařízení.

Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 267/Z30/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s tím, aby dodání 4 ks herních

prvků do obcí Kokšín, Lhovice, Kaliště a Stropčice bylo zadáno firmě PROLE-

MAX s.r.o. Plzeň za částku 106.235 Kč + DPH.

Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 268/Z30/12 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje poskytnutí dotace z Programu

podpory akcí spolků a Podpory mládežnických složek spolků:

SDH Stropčice ve výši 2.000,- Kč na organizaci dětského dne

- 4 -



ČZS Švihov ve výši 2.000,- Kč na uskutečněný zahrádkářský ples

FC Švihov ve výši 21.000,- Kč na 71 členů do 18 let a 2 mládežnická družstva

FC Švihov ve výši 20.000,- Kč na úhradu nákladů oslav 80. výročí založení 

FC Švihov.

Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 269/Z30/12 bylo schváleno.                                             (vp)

UPOZORNĚNÍ
30. 6. 2012 je posledním dnem na zaplacení svozu PDO !!!

Město Švihov realizuje druhým rokem ve spolupráci s dalšími 6 městy a obcemi
Pošumaví společný projekt „Vytvoření sítě venkovských komunitních škol v Pošumaví“,
který je podpořen z Evropského sociální fondu. Jednou z rozhodujících aktivit tohoto pro-
jektu jsou semináře, které budou hledat řešení deseti problémů vybraných na dvou set-
káních zástupců samosprávy, spolků, školy a dalších zaměstnavatelů. Semináře se budou
konat s přizváním veřejnosti 1 x za měsíc podle tohoto harmonogramu:

- 5 -

Semináře k řešení problémů Švihov



Semináře si kladou za cíl hledat společně s širokou veřejností řešení deseti problémů 
a mít tak pro příštích 6 let připravené a veřejně (tzv. komunitně) projednané projektové
záměry, které se budou moci případně ucházet i o evropské dotace. Výzva k účasti na těch-
to seminářích je určená nejenom voleným zástupcům samosprávy, spolků a dalších orga-
nizací, ale i všem švihovským občanům, kterým není lhostejné, kde žijí.                   (vp)

Komunitní škola Švihov, o. s. organizuje
ve Švihově vzdělávání pro seniory
– Virtuální Univerzitu třetího věku

Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V) představuje novou moderní alternativu ke kla-
sické prezenční přednáškové výuce U3V. Virtuální U3V (VU3V) je určena především pro
vzdělávání seniorů, kteří se z různých důvodů nemohou zúčastňovat přednášek U3V pre-
senční formou v sídlech vysokých škol a univerzit (vzdálenost, zdravotní a časové důvody,
finanční náročnost na dopravu apod.). Dostupnost kdekoliv a kdykoliv je největší výhodou
virtuálních kurzů, není také důležité, jaké má senior vzdělání.

Senioři mohou studovat přes internet – www.e-senior.cz
Garant studia: Česká zemědělská univerzita v Praze
Téma: Svět kolem nás – cyklus šesti semestrů, který je zakončen slavnostně promocí 
v aule ČZU v Praze. Výuka probíhá v multimediálním sálu Kulturního domu Švihov, kde
senioři shlédnou společně přednášku a udělají zkušební test. Každý účastník má svůj jedi-

- 6 -



nečný přístup k přednášce na internetu, testům a dalším informacím ke studiu. Znalost
práce s počítačem není podmínkou účasti. Testy může účastník vyplňovat sám nebo za
pomoci druhé osoby. Senioři mohou bezplatně využívat veřejný internet na radnici v kni-
hovně nebo v informačním středisku, kde jim ochotně pomohou i s přístupem ke studiu.

VU3V ve Švihově navštěvuje s menšími obměnami 21 účastníků. První absolventi 
celého cyklu ve Švihově ukončí studium v květnu 2013. Výuka je semestrální (říjen – pro-
sinec, únor – květen) – obvykle 6 přednášek za semestr, výuka probíhá 1x za 14 dnů 
ve Švihově v pondělí od 15.00. Senior se přihlašuje ke studiu každého semestru zvlášť.
Nemusí dokončit studium celého cyklu šesti semestrů, ale může studovat semestr, jehož
téma ho zajímá. Po skončení semestru a splnění podmínek studia se pravidelně v hojném
počtu senioři účastní slavnostního zakončení semestru, které se koná v různých místech
České republiky. 

Realizované kurzy ve Švihově
• Astronomie – pilotní semestr, nezapočítává se do studia
• Lesnictví 
• Etika jako východisko z krize společnosti 
• Pěstování a využití jedlých a léčivých hub 
• Kouzelná geometrie 

Plánovaný kurz – zimní semestr 2012/2013 – od 1. října 2012
Historie a současnost české myslivosti 

- 7 -



Účastníkem studia může být
• Senior se statutem důchodce
• Invalidní důchodce bez rozdílu věku
• Osoby kategorie 50+ (nezaměstnaní nebo čekající na statut důchodce)
Jaké jsou povinnosti účastníků kurzu 
• Zaplatit poplatek za semestr (obvykle 300,- Kč – podle tématu)
• Účast na přednáškách 85%
• Po přednášce odpovědět na otázky, které se k přednášce vztahují
• Vyplnit závěrečný test
Zaujala vás nabídka, jak využít čas?

Přihlásit se do kurzu Historie a současnost české myslivosti můžete do 25. září 2012 
v informačním centrum v přízemí radnice ve Švihově, nebo na adrese
petrusovajana@seznam.cz, tel: 606 247 711 

Dne 15. května 2012 jsme se zúčastnili zakončení semestru v Chanovicích, kde absol-
venti v příjemném prostředí společně vyslechli úctu, obdiv a poděkování za aktivní a pozi-
tivní přístup k životu. Po předání pamětních listů, kulturním vystoupení místní mládeže 
a dobrém obědě si senioři mohli podle svého zájmu zdarma prohlédnout areál zámku,
výstavy, skanzen lidové architektury a vystoupat na rozhlednu.                                        (jp)

- 8 -

OOss llaavvyy   8800   ll ee tt   oodd   zzaa lloožžeenníí   ffoottbbaa lluu   vvee   ŠŠvv iihhoovvěě
Vážení fotbaloví přátelé, dovolte nám, abychom Vás co nejsrdečněji pozvali na oslavy

80 let založení fotbalu ve Švihově, které se budou konat 23. 6. 2012 na hřišti FC Švihov.
Na začátku švihovského fotbalu byla vlastně dobrovolná organizace, kde hráči hráli

pro potěšení. Začátky klubu se datují do roku 1932. V dalších letech hráli fotbalisté Švi-
hova pod hlavičkou Sokola Švihov, a to až do roku 1996, kdy vznikl nový samostatný
klub FC Švihov.

V současné době čítá klub 3 soutěžní mužstva a to družstvo minižáků, žáků a družst-
vo mužů. Tým mužů prošel celou škálou soutěží a to od nejnižší III.třídy přes okresní
přebor do I.B.třídy, kde hraje dodnes. Největším úspěchem fotbalistů Švihova byla sout-
ěžní I. A. třída. Během této doby se v mužstvu vystřídal velký počet jak domácích stálic,
tak hostujících fotbalistů z jiných týmů. Velice dobře si však vedou i ostatní mužstva
žáků pod vedením Václava Pavelce a družstvo minižáků pod vedením Karla Bureše 
a Jindřicha Vrby.

Proměnou během let neprošly jen soutěžní mužstva, ale také hrací plocha a okolní
prostory hřiště. Na hrací ploše došlo k zatravnění původního štěrkového hřiště, byly
udělány vrty na čerpání vody na zavlažování hrací plochy, došlo ke stavebním opravám
a úpravám jak kabin pro hráče, tak tribun pro diváky.

Pokud budete mít zájem se o historii fotbalového klubu ve Švihově dozvědět více, navštiv-
te během oslav stan, který bude postaven na spodním hřišti FC Švihov, ve kterém budou
instalovány nástěnky s články o historii i současnosti klubu spojené s fotodokumentací.



- 9 -

„Fotbal není záležitostí života a smrti. Je mnohem důležitější !!!“
Bill Shankly(1913 – 1981) Manažer a trenér FC Liverpool

Počátky fotbalu ve Švihově 1

Počátky fotbalu ve Švihově 2



- 10 -

Č. p. 347
Pozemek na stavbu přízemního domu s podkrovím koupen od Jaroslava Míška, zamě-

stnanec ČSD, bytem Praha, zemřel 1986, byl to nevlastní bratr pozdějšího majitele domu.
Plány na stavbu domu vypracoval Václav Klaisner, dům se stavěl svépomocí. 1951 maji-
tel Petr Drozda z č.p. 180, bagrista u firmy Armastav, hodně pracoval na stavbě přehrad,
zemřel 1994. Manželka Božena Tomková z Klatov, nejdříve v domácnosti, později lesní
dělnice, pak členka JZD Švihov, rostlinná výroba, zemřela 1986. Téhož roku se stává maji-
telkou domu dcera Anna.

1998 – nová střecha, 2003 – fasáda, 2009 – nová okna. Dům si zachovává podobu z roku
postavení.

Současný majitel: Anna Šlapáková
Č. p. 348

Stavební místo koupeno  od Františka a Blaženy Chmelíkových v roce 1956 . Plány na
stavbu domu vypracoval stavbyvedoucí Josef Kozák z č.p.247. 1960 majitel Václav Krs z
Kamýka, učitel a zástupce ředitele Měšťanské školy Švihov. Dva roky učil na gymnáziu v
Klatovech. V letech 1961 – 63 ředitel školy Švihov. Člen Sokola, člen výboru a člen diva-
delního ochotnického kroužku, několik let i kroužek vedl. Člen zahrádkářů. Ve volných
chvílích se věnoval malování obrazů, byl výborný malíř, zemřel v únoru 1970 ve věku 58
let, manželka Anna roz. Mazancová.

2000 přestavba domu uvnitř, půdní vestavba, nová střecha
Vzhled domu z roku postavení změněn.

Současný majitel: Anna Krsová

80 let
fotbalu ve Švihově

Program oslav:
sobota 23. 6. 2012 hřiště FC Švihov

1200 – přátelské utkání mládeže
1400 – utkání Staré gardy Švihov – Žichovice
1600 – utkání muži FC Švihov – Stará garda Viktoria Plzeň
1900 – taneční zábava – hraje kapela METTRONOM (ve stanu)

„Srdečně zveme všechny příznivce fotbalu“

HHiiss ttoorr ii ee   ššvv iihhoovvsskkýýcchh  ddoommůů  ––   ppookkrraaččoovváánníí



- 11 -

Z kronikyZ kroniky

Rok 1932
Sepsal Karel Zeman, říd. učitel v. v., kronikář.
Dne 22. 1. zvěrolékař p. Václ. Senft nastupuje ve Švihově svou zvěrolékařskou praxi.
Dne 22. 1. vyřízen rozpočet pro r. 1932.
Potřeba jest..........132.972 K
Úhrada...................97.335 K
Schodek.................35.637 K
K uhrazení schodku povoleno vybírati 23% přirážku k dani činžovní, 200% přirážek 

k daním ostatním.
Dne 22. 1. usneseno bylo v městské radě, aby ulice v nové čtvrti se pojmenovala ulicí

Habermannovou, k uctění památky bývalého ministra školství.
Provedena byla volba letopisecké komise. Zvolen odb. učitel Frant. Sobotka a Václ. Cihlář.

Starosta obce Jan Sedláček a kronikář říd. učitel Karel Zeman, který vypravoval a sepsal kroni-
ku města za roky 1919 až 1932, tedy za 14 let, jsou členy virilními.

Zvoleni dále 2 členové knihovní rady a to odb. učitel Frant. Sobotka a Frant. Trnka obchodník.
Josef Kasl, majitel domku č. 301 prodal tento Frant. Šlehofrovi z Balkov.
Zima v r. 1932 byla velice mírná, sněhu bylo velmi málo a teplota pohybovala se od -4°C 

do 10°C.
Nejnižší teplota byla -14°C. Dne 8.2. připadlo trochu sněhu, který však přes den částečně roztál.
Dne 7. 3. konána byla všeobecná slavnost 82. narozenin presidenta T. G. Masaryka v Sokolovně 

a před pomníkem padlých ve světové válce. Slavnost prováděla osvětová komise.
Dne 8. 2. zemřel ve Francii největší přítel českého národa Aristide Briand, mnohonásobný

ministr a veliký státník francouzský. Dne 12. 2. konal se jeho pohřeb v Paříži za národního
smutku a smutku celého kulturního světa. Katafalk s rakví byl po několik dní vystaven v budově
ministerstva zahraničí na Quai d'Orsay, kde Briand tolikrát úřadoval jako ministr. 1 ˝ milionu
lidí doprovázelo jej na poslední cestě a vzdali hold jeho památce. Byl to nejslavnější pohřeb
Francie vedle pohřbů vítězných maršálů Yofrea a Focha.

Celý březen byl velmi studený. Dne 6.3. napadlo trochu sněhu a mrazy pohybují se od 
-5 do 10°C.

Dne 13. až do 17. března bylo teplé krásné počasí, včely lítaly a se pročistily. V noci byly ale
přece menší mrazíky, později se ochladilo a panovaly stálé studené větry. Od 23. 3. v jižních
krajinách v Bělehradě, na Sicilii v Messině byly takové mrazy, kterých 50 let tam nikdo nepa-
matoval. Na Hané na Moravě sice už sejí, ale chodí v kožiších.

Dne 27. března (na Boží Hod) byl slabý mráz a velmi studený vítr. Částečně zamračeno. Teprv
30. se oteplilo, v noci pršelo a teplota stoupla na +4°C. Včely lítaly.

V březnu stálo hovězí maso 8-10 K, vepřové 10 K, telecí 12 K, uzené 14 K, sádlo 12 K, máslo 17 K.
Dne 3. a 4. dubna byly krásné teplé dni.
Dne 6. 7. 8. panovaly velké větry, vichřice a velmi studené sněhové přeháňky. Teplota +2°C.
V dubnu poražen byl bývalý panský ovčín následkem sešlosti celé budovy a dříví rozprodáno.
Ovčín patřil dříve panství chudenickému a pozemkovou reformou přidělen byl obci Švihovu.
V dubnu vysázeno bylo 100 kusů jabloněk a 50 kusů hrušní koupených od Mazánka ze Soudné

u Jičína podél silnice od Švihova do Lhovic.
Ke konci dubna nastalo krásné teplé počasí, ač v noci byly denně lehké mrazíky, které škodi-

ly vývoji rostlinstva.



Celý květen byl velmi parný a panovalo veliké sucho. Teprv 15.5. přišel k večeru příval 
s vichrem, napadlo mnoho krup, které ale ve Švihově neuškodily. Zato ale v okolí zvláště 
v Předslavi, v Měcholupech a Makově bylo obilí silně potlučeno. 

Dne 29.5. odpoledne začalo silně pršeti, byl to pravý liják, který trval i v pondělí. Z pondělí
na úterý byla hlášena průtrž mračen na Stražovsku a v Železné Rudě a oznámeno, že přichází
velká voda. Kolem 11. hodině v noci přivalily se spousty vod, lidé ve Švihově v povodí Úhla-
vy museli vyváděti dobytek a se stěhovati. Voda vystoupila tak, jako v r. 1926. Celé dolejší
náměstí bylo pod vodou, vody bylo na silnici 60 cm vysoko a dosahovala až ke schodům poštov.
úřadu. Ráno v úterý muselo se na dolejším náměstí převážeti, kterouž práci konal p. Rud.
Skřivan na valníku. Louky byly úplně pod vodou, tráva podkalena a způsobeny velké škody.
Povodí řeky Úhlavy od Malechova přes Švihov až do Poříčí a dále bylo jediné velké jezero.

Začátkem června nastalo krásné počasí, ač skoro každodenně přichází bouřka s deštěm.
Dne 5. 6. přišla nová povodeň, louky byly znovu zaplaveny, podkaleny, posečená tráva a kupy

sena rozneseny a odplaveny.
V červnu konán byl IX. sokolský sjezd v Praze. Zúčastnilo se ho 1 300.000 lidí a obsahoval

cvičení žactva, středoškoláků, dorostu a členstva u přítomnosti mnoha hostí, krajanů z Ameriky
a všech států evropských za ohromného nadšení.

Dne 5. července v předvečer památky upálení mistra Jana Husa konán průvod městem s lam-
piony ke hranici postavené na návrší za Švihovem, kdež promluvil k četnému shromáždění 
o významu Husově řídící uč. Karel Zeman.

Dne 12. 7. zemřel vynikající český průmyslník Tomáš Baťa. Startoval na letadle do Švýcar 
s pilotem Boučkem. Z neznámých příčin blíže letiště letadlo se zřítilo a oba letci byli zabiti.
Pohřeb za velké účasti konal se 14.7.

Dne 12. 7. zemřel v Klatovech okres. hejtman Cvachovec, rodák řakomský. Pohřbu dne 15. 7.
zúčastnila se deputace obec. zastupitelstva ze Švihova.

Celý červenec byl mokrý a studený. Včely vůbec nemohly ven, pastvy pro ně nebylo 
a nebylo proto také žádného medu. Následkem nedostatku jeho stoupla cena na 20 až 25 K.

Srpen byl velmi krásný, teplý, obilí se krásně sklidilo, úroda bylo hojná.
V srpnu se utopil známý Dor. Vojtěch při plavbě po kanoi na Labi u Sadské. Jmenovaný vyni-

kal jako učenec a zúčastnil se s Byrdem plavby k jižnímu pólu.
Dne 13. a 14. srpna konala se slavnost 30 letého založení Sokola ve Švihově. V sobotu večer

sehráno bylo divadlo „Oblaka“ od Chudenického rodáka J. Kvapila, v neděli pak bylo veřejné
cvičení a vlastní slavnost.

V srpnu zavítal z Ameriky Chicagský starosta Čermák do Čech a navštívil své rodiště Kladno,
dále města Prahu, Plzeň, Zlín a byl všude radostně a nadšeně uvítán.

Dnem 30. června zrušena byla měšťanská škola ve Švihově následkem nevhodných a nedo-
statečných místností v radnici a z důvodu, že při panujícím nedostatku a všeobecné krize není
naděje, že by se mohlo brzo přikročiti ke stavbě nové školní budovy.

Dne 1.9. započal nový školní rok na obecné škole, která následkem zrušení školy občanské
byla rozšířena o nové paralelky.

Zat. řídím učitelem byl ustanoven Jan Zeman, dosavadní dlouholetý def. učitel švihovský.
Zároveň jmenován nově učitelem Jos. Klečacký a Marie Tolarová.
Dosavadní zat. ředitelka Marie Chválová a odb. uč. Frant. Sobotka přesazeni na měšť. školy

do Klatov.
Na škole ve Švihově vyučují:
1. třída    Růžena Sobotková
2. a.        Anna Puchmajerová

- 12 -



- 13 -

2. b.        Marie Jarolínková
3. a.        říd. uč. Jan Zeman
3. b.        Jarmila Zemanová
4. a.        Josef Kubát
4. b.        Josef Klečacký
4. c.        Jiří Puchmajer
5. třída    Marie Tolarová
Na obec. škole začátkem roku bylo zapsáno 350 dětí.
Poněvadž se nedostává v dosavadní školní budově dvou místností pro vyučování, muselo se

učiti střídavě dopoledne i odpoledne. Ježto tím prospěch dětí velmi trpí, podala míst. školní rada
žádost, aby byly pro dvě třídy obec školy pronajaty v radnici 2 prázdné místnosti. Obec. zastu-
pitelstvo města Švihova pak tyto místnosti míst. školní radě pronajala za roč. nájem 6000 K 
a tato podala žádost k okr. škol. výboru v Klatovech za schválení a povolení těchto místností 
k vyučování. Po provedeném komisionelním řízení, jehož zúčastnil se okres. lékař a technický
znalec se zástupci všech přiškolených obcí, byly místnosti shledány sice za nevhodné a nezpů-
sobilé, ale přece žádosti bylo vyhověno v zájmu dětí, rodičů a učitelů a povoleno v radnici vyu-
čovati ve 2 třídách od 1. 1. 1933.

Povolení uděleno na tři roky.
Dne 17. září konána byla oslava 100 letých narozenin tvůrce myšlenky Sokola Miroslava

Tyrše. V předvečer seřadilo se členstvo Sokola s lampiony a hudbou a táhlo městem na návrší,
kdež byla zapálena hranice. K zástupu u hranice promluvil o významu a zásluhách oslavenec 
br. Jos. Bayer. Nově doplněná míst. školní rada sestává z těchto členů:

Předseda: Josef Bayer ze Švihova
Místopřed.: Karel Sláma ze Švihova
Za město Švihov: Josef Sedláček ze Švihova
Náhradníci: Rud. Skřivan a Jar. Bauer
Za Kokšín a Vosí: V. Mraček
Za Poříčí: Voj. Švec
Za Lhovice: V. Veselý
Za Mezihoří: Petr Ticháček
Za Třebýcinku a Kamýk: V. Klinger
Zástupci učit. Sboru: Jan Zeman, Jos. Kubát, Jiří Pachmajer, Růž. Sobotková

Provedena byla nová krytina věže kostela v městě a oprava střechy, dále opatřena nová kryti-
na střechy kaple na hřbitově a pořízen nový zvonek na místě rekvirovaného zvonku ve světové
válce. Veškeré tyto opravy provedl kostelní patronatní úřad v Poříčí na účet bývalého patrona
Černína z Chudenic, jemuž pro ten účel bylo při pozem. reformě zadržena částka 46.000 K. 

Na podzim zakoupeno bylo 150 jabloněk, 120 švestek a 30 renglot od fir. Mazánek ze Soudné
u Jičína a vysázeny podél silnice od Švihova k Mezihoří.

Následkem špatné a nízké ceny ječmene (70 K) bylo ve Švihově a okolí upuštěno od pěsto-
vání jeho a naseta větším dílem pšenice.

V důsledku stížností organisace soc. demokratické byl zbaven člen obec. výboru Václav
Partyngl mandátu a místo něho nastoupil náhradník Václav Daněk.

Dne 16.11. vzdal se člen obec. zastupitelstva Rud. Skřivan mandátu proto, že byl zvolen čle-
nem okres. výboru v Klatovech. Místo něho nastupuje náhradník Václav Kozák.

Člen a předseda osvětové komise Eduard Mráz vzdal se členství následkem zaměstnání v cizí
obci. Místo něho jmenován Karel Kacerovský.



Poněvadž odb. učitel Frant. Sobotka přeložen na měšťanskou školu v Klatovech, kamž se
odstěhoval, vzdává se funkce člena obec. zastupitelstva, náměstka starosty, člena městské rady
a člena letopisecké a knihovní komise.

Ve schůzi obec. výboru dne 22.12. zvoleni:
Prvním náměstkem Karel Sláma,
členem městské rady Petr Valečka,
členem letopisecké komise Vít Maršálek,
členem knihovní rady Alois Milsimr.
Do obec. zastupitelstva nastupuje další náhradník Emanuel Vacovský.
Dne 30.12. odstěhoval se ze Švihova do Lužan člen obec. zastupitelstva revident Jaroslav

Škarda. Místo něho nastupuje náhradník Karel Jiskra.
Dne 23.12. rozdělena byla vánoční nadílka chudým dětem bydlícím ve Švihově z nadace

Václava Soukupa.
Poděleno bylo z úroků této nadace 68 dětí a bylo rozdáno:

18 dětských chlapeckých kostýmů,
2 chlapecké kostým. kabátky,
1 kalhoty
12 zimníků (Hubertusů) v ceně 1929 K,
27 párů bot v ceně 803 K,
485 m látky (samet) na žen.šaty 342 K,
1 triko 13,60 K
Hotově 75 K
Celkem K 3162,60 K

Rozdělení provedla 4 člená komise zvolená ze členů městské rady Karla Slámy, Jaroslava
Hotovce, Jana Cimického a předsedy řídíc. učitele Karla Zemana, jako správce Soukupovy
nadace.

V r. 1932 zemřelo v městě 27 lidí, z nichž nejstarší byl 90 letý Matěj Kšír.
Dne 31.12. zemřel Vojtěch Zdrahal, mistr sedlářský roz. 1853, bývalý purkmistr města, dlou-

holetý člen hasič. sboru a jeho bývalý velitel.
Pohřbu účastnilo se množství občanstva ze Švihova i z okolí, celé obecní zastupitelstvo, sbor

dobrovolných hasičů aj. Předseda sboru Josef Bajer a starosta města Jan Sedláček promluvili
nad hrobem, ocenili jeho práci a zásluhy a vřele se zesnulým se rozloučili.

Co se zdravotních poměru v obci Švihov týče, nebyly tyto v r. 1932 valně příznivé. Mnoho
lidí, zvláště dětí onemocnělo a trpělo chřipkou, anginou, spalničkami, spálou i jinými epide-
mickými nemocemi.

Úroda na polích byla zcela dobrá i bramborů dosti se urodilo. Rovněž byla hojná úroda všeho
druhu ovoce a při ovocnické výstavce pořádané ve škole dne 28. září a 2. října se ukázalo, že
Švihov a okolí má mnoho pěkných druhů.

Stromoví však velice trpělo hmyzem, jabloně molem a zavijačem jablečným, monolií (hnilo-
bou), skoro polovice plodů smutnicí hruškovou, fusicladiem (rezovatostí listů i plodů) švestky
trpěly puklicí štítnatou a listí bez rozdílu bylo obaleno mšicí listovou.

Bylo by záhodno, aby majitelé sadů více péče a píle věnovali pěstování stromoví, město Švi-
hov jde skvělým příkladem vpřed, vysázelo během roku, jak již vpředu povědíno 450 krásných
stromků podél silnic. Hlavní zřetel veden budiž k tomu, aby byly stromy několikrát za rok
stříkány stromovým karbolineem.

Cena ovoce následkem dobré úrody byla velmi nízká. Prodával se 1 kg jablek za 1 až 2 K, hru-
šky za 1 až 15 K, švestky podle času za 3 K až i 50 h.

- 14 -



- 15 -

Životní poměry v našem městě jsou neutěšené. Veškeré dělnictvo větším dílem bylo zamě-
stnáno ve Škodovce v Plzni, během roku bylo všechno propuštěno a jest nyní úplně bez zamě-
stnání a výdělku. Ke konci roku jest v městě 112 nezaměstnaných. I poměry v celé republice
jsou tíživé a smutné. Různé dávky a stále zvyšované daně tísní všechny stavy, státnímu zamě-
stnanectvu byly sníženy platy do 10 až 15% služného, rovněž situace zahraniční jest nevy-
jasněna a zachmuřena.

V r. 1932 nabyli ve Švihově domovské příslušnosti tito občané:
1. Václav Brabec dne   11.2.
2. Jaroslav Bauer dne    9.3.
3. František Čech dne    9.3.
4. Václav Fišer dne    9.3.
5. Anna Škopková dne    8.4.
6. Václav Trnka dne  30.6.

V roce 1932 byly ve Švihově povoleny a uskutečněny tyto stavby:
1. Viktor Štěpánek, hostinec č. 144, stavěl T. a J. Siegl Přeštice.
2. Frant. Brada, přestavba domu, stavěl Jos. Klaisner, Švihov.
3. Josef Voráček, přestavba domu, stavěl Jos. Klaisner, Švihov.
4. Frant. Blahník, přestavba domu, stavěl Jos, Klaisner, Švihov.
5. Matěj Kohout, novostavba, stavěl Jos. Klaisner, Švihov.
6. Terezie Šlaisová, přestavba na hotel, stavěl Jos. Klaisner, Švihov.
7. Jan Hostaš, maštal, stavěl T. a J. Siegl, Přeštice.
8. Josef Šustr, přestavba stavení, stavěl Jos. Klaisner, Švihov.
9. Josef Král, přestavba stavení, stavěl Jos. Klaisner, Švihov.

10. Anna Kouřímská, novostavba, stavěl Jos. Šašek, Kolinec.
11. Jos. Šlais, stodola na nové čtvrti (nestavěno)

Ceny plodin v r. 1932 byly následující:
Máslo 1 K 15 až 20 K
Tvaroh 1 K 4 až 5 K
Vejce za 40 až 80 h
Mléko 1 l za 1,60 K od 1/1 l za 1,50 K
Smetana 1l za 6 K
Med 1 kg za 20 až 25 K
Zelí 1 q za 8 až 12 K
Husa 30 až 35 K
Kachna 20 až 22 K
Kuře 12 až 15 K, slepice 12 až 15 K

Polní plodiny v r. 1932 měly tyto ceny:
Kukuřice 1 q za 120 K
Pšenice 1 q za 150 K
Žito 1 q za 90 K
Ječmen 1 q za 70 K
Oves 1 q za 60 K
Brambory 1 q za 30 K
Hrách 1 kg za 2 K

Maso hovězí stojí 1 kg 10 K, vepřové 12 K, telecí 10 K, skopové 10 K, sádlo 14 K, šunka za
16 až 18 K. Ve Švihově za r. 1932

Karel Zeman, tříd. učitel v. v., matrikář



- 16 -

MĚSTO ŠVIHOV SRDEČNĚ ZVE NA
SRAZ RODÁKŮ,

KTERÝ SE BUDE KONAT VE ŠVIHOVĚ
V SOBOTU DNE 11. SRPNA 2012.

SOUČASNĚ BUDE VZPOMENUTO 10. VÝROČÍ POVODNĚ.

PROGRAM:

1400 – 1700 velký sál KD  –  k tanci a poslechu hraje Borovanka
Sokol Švihov – vystoupení dětí 

1300 – 1500 hasičská zbrojnice Švihov  - den otevřených dveří  
ZŠ Švihov – den otevřených dveří

1400 malý sál KD – výstava a promítání dokumentů z povodně

1700 velký sál KD –  křest nové publikace o Švihově
– vyhodnocení fotografické soutěže

1900 velký sál KD – společenský večer k tanci a poslechu hraje Skalanka

Sraz je organizovaný pro ročník narození 1962 a starší.
Účastníci srazu se musí zaregistrovat na

MÚ Švihov do 25. 7. 2012, telefon 376 393 244
a nebo email: mu-svihov@klatovsko.cz.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage false
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (Color Management Off)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 2.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX1a:2001
  ]
  /PDFX1aCheck true
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly true
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Euroscale Coated v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition (ISO 12647-2)
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ENU <FEFF004e006100730074006100760065006e00ed002000670065006e006500720075006a00ed006300ed0020006b006f00720065006b0074006e00ed002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e0074002000700072006f00200070006f007401590065006200790020006b006f0074006f0075010d006f007600e90068006f0020006100200061007200630068006f007600e90068006f0020006f0066007300650074006f007600e90068006f0020007400690073006b007500200070006f007000730061006e00e90020007600200070015900ed00720075010d006b00650020004700720061006600690065002f005300500050003a00200050006f00730074005300630069007000740026005000440046002e0020004a006500200070006f00730074006100760065006e006f0020006e00610020006d006100780069006d00e1006c006e011b002000620065007a00700065010d006e00e9006d002000500044004600200064006f006b00750065006d006e00740075002000610020007600790063006800e1007a00ed0020007a0020006e006f0072006d00790020005000440046002f0058002d00310061002e>
    /CZE (Acrobat Distiller Job Options TYPOS - blind data exchange)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2800 2800]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


